私立大学図書館協会西地区部会 2004(平成 16)年度九州地区協議会

九州地区研究会準備委員会 議事録

1．日 時  平成 16 年 12 月 3 日(金) 13：30～15:45

2. 会 場  近畿大学産業理工学部 図書館 2階 地域資料室

3. 内 容

 13:30 開会

(1) 開会の言葉 九州地区担当理事校 九州共立大学 業務課長 松尾伸二氏

(2) 当番館挨拶 次期当番校 近畿大学産業理工学部図書館 課長補佐 古野信之

(3) 議長選出  恒例により九州地区理事校 九州共立大学 松尾伸二氏を選出

(4) 資料確認

(a) 準備委員会式次第、出席者名簿（九州共立大準備資料）

(b) 2004(平成 16)年度九州地区研究会報告（筑紫女学園大学準備資料）

(c) 平成 17 年度九州地区研究会企画案（近畿大学準備資料）

(5) 出席者： 7 館 10 名

地区別・職務上
内規第３条による

大  学  名

役 職 名

氏    名

福岡北部
[2005 年度研究会
幹事校]

近畿大学産業理工学部

課長補佐

係長

職員

古 野 信 之

村 井 たか子

杉 元 秀 樹

福岡南部

第一薬科大学

事務職員

田 中 昌 昭

九州中部

活水女子大学

図書課長

 森   茂 樹

九州中部

別府大学

事務長

吉 岡 義 信

九州地区理事校

九州共立大学

業務課長

松 尾 伸 二

内規第 3 条第 3 号
による出席
[2004 年度研究会
幹事校]

筑紫女学園大学

課長

浅 井 博 子

内規第 3 条第 2 号
による出席
[次期理事校]

九州東海大学

課長

課長補佐

岡 村 晴 夫

板 東  弘

(6) 協議事項

1) 2004 年度九州地区研究会について

 筑紫女学園大学の浅井博子氏より今年度の研究会でパネルディスカッション形式で

はなく、講演や業者のセミナーの形式を取り入れ、その際にローテーション校と役割

分担したと報告があった。その他、研究会のアンケートの件、講師の謝礼等について

報告がなされた。

2) 2005 年度九州地区研究会について

 次期当番校近畿大学産業理工学部図書館の村井たか子氏より平成17年度九州地区研

究会企画案に沿って説明がなされた後議長の司会進行により討議され、以下の事項が

合意された。

① メインテーマ は「利用者サービス向上に向けて」（仮称）とし、来年の 5 月の定

例幹事会までには研究会内容等と合わせて検討し最終決定する。

② 研究会は研究発表・事例発表・講演等を行う。

③ 研究会幹事校・研究発表ローテーション校で調整して準備する。

④ 開催日時 平成 1７年９月９日(金)

⑤ 開催場所  福岡ガーデンパレス

⑥ 時間配分は、今後発表などの決定によって研究会幹事校が中心となり調整してい

く。

⑦ 研究会閉会から懇親会開始までの時間をフリー・トーキング・タイム形式とする。

     その他、以下の意見等が出された。

① 著作権、文献画像伝送システム、ILL、指導サービス、利用者教育等、担当者にと

って実務的な研修会をやって欲しい。

② 来年度の個人情報保護法の施行など、目前に迫り、後回しに出来ない事など、事例

発表を中心にやって欲しい。

以上